关于举办湖北省住建系统第二届

职工运动会的通知

各市、州、直管市、神农架林区自然资源和城乡建设局、住房和

城市更新局、城管委(局)、公积金中心，武汉市水务局、园林局，

宜昌市林业和园林局，鄂州市水利和湖泊局，仙桃市住房保障服

务中心、林业事业发展中心，天门市住房保障服务中心，行业有

关企业，厅机关各处室、厅直各单位:

为深入推进全省住建系统全民健身运动，充分展现全省住建

系统广大干部职工奋发有为、追求卓越的精神风貌和拼搏精神，

激发干事创业的工作热情，激励广大行业职工在推进中国式现代

化湖北实践中谱写新篇，经研究，决定举办湖北省住建系统第二

届职工运动会。现印发《湖北省住建系统第二届职工运动会方

案》，请各单位结合实际，认真组织报名参赛。

湖北省住房和城乡建设厅

2024年 8月 23日

湖北省住房和城乡建设厅

— 2 —

湖北省住建系统第二届职工运动会方案

一、运动会主题

奋进新征程 同心向未来

二、承办机构

主办单位：湖北省住房和城乡建设厅

承办单位：湖北省建设工会工作委员会

襄阳市住房和城市更新局

汉江国有资本投资集团有限公司

协办单位：襄阳文化旅游集团有限公司

襄阳汉江国投文化体育投资经营有限公司

三、组织领导

成立全省住建系统第二届职工运动会组委会，下设办公室。

组委会组成人员：

主 任：刘丰雷 省住房和城乡建设厅党组书记、厅长

副主任：谈华初 省住房和城乡建设厅党组成员、总工程师

付劲松 襄阳市人民政府副市长

成 员：省住房和城乡建设厅办公室、建设工会、后勤服务

中心，襄阳市住房和城市更新局、市城管委、市住房公积金中心、

市自然资源和城乡建设局、汉江国有资本投资集团有限公司等单

位负责同志。

— 3 —

组委会办公室由省建设工会和襄阳市住房和城市更新局相

关人员组成。

四、时间、地点安排

时间：2024年 10月 16日报到，17—19日比赛（暂定 3天，

视最终报名参赛队情况确定）。

地点：襄阳市体育馆、襄阳全民健身中心

五、比赛项目

（一）男子篮球赛

（二）羽毛球混合团体赛

（三）乒乓球混合团体赛

（四）飞盘掷准项目

六、注意事项

（一）参赛运动员为湖北省住建系统各级单位（行业有关企

业）在职且缴纳社保超过 6个月的职工（2024年 7月以前连续

缴纳社保情况证明）。

（二）湖北省住建系统各市、州局级单位组队参赛。不具备

组队条件单位，可由本市、州住建系统局级单位联合组队。行业

企业参赛的单独组队，参加企业组比赛。

（三）参赛对象符合参加条件有关规定。

（四）参赛相关单位和个人应对自身健康状况和意外伤害负

责，并承担与参赛有关的风险，该风险包括但不限于赛事期间可

— 4 —

能发生的任何人身伤害或财产损失。

七、报名与报到

（一）报名

1.报名方式

（1）各参赛队由所在部门、单位统一在小程序上报名参赛，

不接收其他形式报名。逾期报名或不符合要求的，不予受理。（补

充资料邮箱：1473219663@qq.com）

（2）报名结束后，各参赛单位需对本单位的报名人员相关

信息予以纸质盖章确认。纸质材料由各参赛单位收集，于报到当

天上交至大会组委会办公室。

（3）各参赛单位需提交全部参赛运动员二代身份证扫描件

及社保缴纳证明材料（或拍照）。

2.报名时间

承办单位于 8月 25日启动线上报名程序，各参赛队于 9月

— 5 —

25日前完成小程序报名。

3.注意事项

（1）报名截止后，参赛队和运动员一经确认，不得无故更

改和调整。

（2）每名运动员只能参加一个单项的比赛。

（3）二维报名咨询联系人，王晓磊 15342322255；高伦

18707113117。

（二）报到

1.各参赛队于赛前一天报到，具体时间和地点另行通知。

2.报到时须与运动会组织单位签订赛事安全责任书，签订完

毕后领取秩序册。

八、竞赛办法

（见各单项竞赛规程）

九、录取与奖励办法

（一）各单项竞赛录取奖励前八名，前三名分授奖牌、证书

及奖品，第四至第八名分授证书。各单项名次按照 9、7、6、5、

4、3、2、1得分计入团体总分。

（二）根据各参赛代表队总积分排名设团体奖，录取奖励前

八名代表队，分别授予奖杯、证书及奖品。

十、资格审查与违规处罚

（一）本次运动会设资格审查委员会。

— 6 —

（二）参赛运动员在比赛期间必须携带报名时使用的身份证

件、社保缴纳证明供组委会和裁判员随时查验。

（三）组织单位将依据有关规定对运动员参赛资格进行审查，

并采取公示等程序接受各参赛单位监督。

（四）运动员在参赛资格上经查证违反规定属实的，取消全

队参赛资格和比赛成绩，已完成的比赛结果不再改变，其被取消

的名次依次递补。

十一、经费

（一）本次运动会不收取报名费。

（二）参赛队食宿、交通费用自理。

（三）参赛运动员服装和人身意外保险，由参赛单位自行购

买。

十二、比赛仲裁委员会由大会指定

十三、分工安排

（一）运动会组委会办公室

1.负责总体策划和组织协调工作。

2.负责总体方案的审定和印发。

3.负责邀请相关领导出席有关活动。

（二）市州住建系统相关部门，行业相关企业，负责宣传发

动，组队参赛。

（三）汉江国有资本投资集团有限公司

— 7 —

1.负责组织举办开闭幕式及竞赛。

2.负责统筹、指导市州住建部门单位做好参赛工作。

3.负责落实主办单位交办的其他工作。

（四）襄阳汉江国投文化体育投资经营有限公司

1.负责按照运动会方案要求，制定运动会的总体实施方案并

依据主办单位的指导实施。

2.负责运动会开闭幕式及竞赛的执行工作。

3.负责协助与落实主承办单位交办的其他工作。

十四、其他事项

（一）比赛用球：由赛会指定。

（二）根据比赛进程，裁判长有权调整比赛场序。

（三）比赛分机关组和企业组。

（四）未尽事宜另行通知。

附件：1.参赛报名表

2.竞赛规程

3.活动议程安排

— 8 —

附件 1

2024湖北省住建系统第二届职工运动会

篮球项目报名表

队名

队员人数（含领队）

球衣颜色
（主队）

（客队）

单位名称

领队姓名

联系电话
教练姓名

运动员资料

序号 姓名
球衣

号
身份证号

身高

cm

体重

kg
位置 所在单位及岗位

例 张** 10 420*************** 190 90 大前锋

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

— 9 —

2024湖北省住建系统第二届职工运动会

乒乓球、羽毛球、飞盘掷准项目报名表
单位名称

参赛队名称

项目名称

领队姓名 联系

电话教练姓名

参赛队员资料

序号 姓名 性别 年龄 身份证号 所在单位及岗位

— 10 —

附件 2

篮球比赛竞赛规程

一、比赛项目

男子五人制篮球赛。

二、参赛运动员资格

1.参赛运动员年龄要求在 18周岁至 50周岁（1974年 1月 1

日至 2006年 12月 31日之间出生）,以第二代居民身份证信息为

准。

2.每个参赛单位限报领队教练各 1人（可兼任，教练可上场

比赛）,每队最多可报 12名运动员，每队每轮上场比赛 5人，替

补 7人。

3.参赛者原则上不超过 50岁，经常参加篮球运动的，允许

适当放宽年龄，但必须经三级以上医院体检、开具健康证明。

4.参赛选手要求身体健康、无影响中高强度运动的疾病，持

有效身份证件参赛。

5.每名运动员只能代表一支队伍参赛，现役及注册的专业运

动员不允许参赛。

6.各参赛队必须准备深、浅两种不同颜色的比赛服装（深色

为：明显与白色有区别的其他颜色，浅色为：白色）,上衣前后

必须有明显的号码。

— 11 —

三、比赛办法

1.竞赛规则：执行中国篮球协会审定的中国篮协最新审定的

《篮球规则》及相关补充规定。

2.赛制：比赛根据报名球队数量和场地条件，决定竞赛办法

和抽签办法，原则采用分组循环赛+交叉淘汰赛决出前八名。

四、弃权

在一场比赛进行中凡因伤病或其它原因不能继续比赛者按

本场比赛弃权论。单场比赛运动员迟到 15分钟者，判该运动员

该场比赛弃权。

五、处罚

对于在比赛期间出现有弄虚作假、无理取闹、拖延比赛、干

扰比赛、蓄意罢赛等行为的运动员及其所属单位，经赛事仲裁委

员会审议确定，出具赛事裁决通知书后，取消成绩，并做相应处

罚，处罚行为包含但不限于以下几项：

1.不服从赛场秩序管理，球员不服从裁判带进带出制度滞留

比赛场地等；无故私自调换比赛场地、故意干扰比赛者，第一次

给予黄牌警告一次，第二次直接取消参赛资格及比赛成绩。

2.比赛期间，出现有辱骂、恐吓、推搡对方队员、现场裁判

员及工作人员的，第一次给予黄牌警告一次，第二次将直接取消

其所在单位参赛资格及比赛成绩。

3.不服从裁判裁决，以及不论其他任何原因造成比赛不能进

— 12 —

行或中断、或临赛前拒绝出场、或赛后拒绝领奖等，超过 5分钟

者（经劝解说服教育工作后计算时间）即视为罢赛，赛场一旦出

现罢赛，经裁判长、仲裁、组委会商定，将直接取消其所在单位

参赛资格及比赛成绩。

4.蓄意谎报年龄、持虚假身份证件参赛、伪造身份认证资料

（包含但不限于：身份证明、工作证明、社保证明等）以及未经

他人同意私自使用他人身份信息填报其个人及单位参赛信息的，

一经查实则立即取消其个人及所在单位参赛资格；如已参加比赛

的，则全部比赛成绩取消，并通报批评。

— 13 —

羽毛球比赛竞赛规程

一、比赛项目

男子双打、女子双打、混合双打三场制混合团体赛。

二、参赛运动员资格

1.参赛运动员为 18—60岁（1964年 1月 1日至 2006年 12

月 31日之间出生）,以第二代居民身份证信息为准。

2.每参赛单位限报领队教练各 1人（可兼任）,运动员 8人，

其中女队员不少于 3人。比赛中一名运动员只能代表一队参加比

赛，不可跨地区配对、不可兼项。

3.参赛选手要求身体健康、无影响中高强度运动的疾病，持

有效身份证件参赛。

4.每名运动员只能代表一支队伍参赛，现役及注册的专业运

动员不允许参赛。

5.各运动队必须按规则要求着装，运动队（员）上场比赛服

装应整洁，同队运动员服装应一致。

三、比赛办法

1.竞赛规则：采用中国羽协审定的最新《羽毛球竞赛规则》

和世界羽联公布的最新规则。

2.赛制：比赛分为两个阶段。第一阶段采用分组循环赛，第

二阶段采取交叉淘汰赛决出前八名。

— 14 —

3.每轮比赛采用三场两胜制，第一阶段比赛需打满三场，第

二阶段比赛先胜两场者晋级。每场比赛采用三局两胜制。每局比

赛采用 21分制，当比分为 20:20时先获 21分者为胜方。

4.每场比赛出场顺序要求为：(1)混合双打；(2)男子双打；

(3)女子双打。

5.可根据实际参赛人员情况调整计分方式。

四、弃权

在一场比赛进行中凡因伤病或其它原因不能继续比赛者按

本场比赛弃权论。单场比赛运动员迟到 15分钟者，判该运动员

该场比赛弃权。

五、处罚

对于在比赛期间出现有弄虚作假、无理取闹、拖延比赛、干

扰比赛、蓄意罢赛等行为的运动员及其所属单位，经赛事仲裁委

员会审议确定，出具赛事裁决通知书后，取消成绩，并做相应处

罚，处罚行为参照篮球竞赛办法。

— 15 —

乒乓球比赛竞赛规程

一、比赛项目

男子单打、女子单打、混合双打三场制混合团体赛。

二、参赛运动员资格

1.参赛运动员为 18—60岁（1964年 1月 1日至 2006年 12

月 31日之间出生）。

2.每参赛单位限报领队教练各 1人（可兼任）,运动员 8人，

运动员必须身体健康，持有效身份证件参赛。现役注册的专业运

动员不允许参赛。

3.一名运动员只能代表一队参加比赛，不可跨地区配对，上

场运动员不可兼项。

4.各运动队必须按规则要求着装，运动队（员）上场比赛服

装应整洁，同队运动员服装应一致。

三、比赛规则

1.竞赛规则：比赛执行中国乒乓球协会最新审定的《乒乓球

竞赛规则》。

2.赛制：比赛分两个阶段进行。第一阶段采用分组循环赛，

每个小组不得少于 4个队；第二阶段采用淘汰附加赛决出前八名。

3.每场比赛采用三局两胜制。第一阶段比赛需打满三场，第

二阶段比赛先胜两场者晋级。

— 16 —

4.所有比赛均采用 5局 3胜，每局 11分制。当比分为 10:10

时先获 11分者为胜方。

5.每场比赛出场顺序要求为：(1)男子单打；(2)女子单打；

(3)混合双打。

四、弃权

在一场比赛进行中凡因伤病或其它原因不能继续比赛者按

本场比赛弃权论。单场比赛运动员迟到 15分钟者，判该运动员

该场比赛弃权。

五、处罚

对于在比赛期间出现有弄虚作假、无理取闹、拖延比赛、干

扰比赛、蓄意罢赛等行为的运动员及其所属单位，经赛事仲裁委

员会审议确定，出具赛事裁决通知书后，取消成绩，并做相应处

罚，处罚行为参照篮球竞赛办法。

— 17 —

飞盘掷准比赛竞赛规程

一、比赛项目

混合团体赛（不分企业组别）。

二、参赛运动员资格

1.参赛运动员为 18—60岁（1964年 1月 1日至 2006年 12

月 31日之间出生）。

2.每参赛单位限报领队教练各 1人（可兼任）,运动员 8人，

4名男队员，4名女队员。运动员必须身体健康，持有效身份证

件参赛。

3.一名运动员只能代表一队参加比赛，不可跨地区配对、不

可兼项。

4.各运动队必须按规则要求着装，运动队（员）上场比赛服

装应整洁，同队运动员服装应一致。

三、比赛规则

1.比赛办法：所有参赛队员在距离目标网兜 11米处投掷线

后成一列纵队准备，听到比赛开始口令后，参赛队员依次逐个将

飞盘掷向目标网兜，每人投掷 5个。比赛限时 4分钟，以 8人累

计投入网兜的飞盘数量排列成绩，投入飞盘数量多者名次列前。

若遇计数量相同，以用时（比赛开始口令发出时，计时开始，最

后一位队员最后一个飞盘出手即结束计时）排列成绩，用时短者

— 18 —

名次列前。投掷者必须站在投掷线后投掷飞盘，否则当次投入网

兜中的飞盘无效。累计飞盘数量以网兜中飞盘数为准。

2.赛制：比赛分两个阶段进行。第一阶段采用分组比赛，每

个小组不得少于 8个队，取前两名进入决赛；第二阶段决出前八

名。

四、弃权

在一场比赛进行中凡因伤病或其它原因不能继续比赛者按

本场比赛弃权论。单场比赛运动员迟到 15分钟者，判该运动员

该场比赛弃权。

五、处罚

对于在比赛期间出现有弄虚作假、无理取闹、拖延比赛、干

扰比赛、蓄意罢赛等行为的运动员及其所属单位，经赛事仲裁委

员会审议确定，出具赛事裁决通知书后，取消成绩，并做相应处

罚，处罚行为参照篮球竞赛办法。

— 19 —

附件 3

活动议程安排

一 、开幕式(10月 17日上午 8:30-9:30)

主持人：***

1.团体操暖场表演

2.运动员入场

3.奏唱中华人民共和国国歌

4.领导致辞

5.宣读全民健身倡议书

6.运动员代表宣誓

7.裁判员代表宣誓

8.领导宣布开幕

(请运动员、裁判员按顺序退场，观看篮球比赛)

*开幕式结束，比赛项目和活动开始

— 20 —

二、比赛日程安排(10月 17日-19日)

序号 比赛日 比赛项目 比赛地点 比赛时间 比赛阶段

1

首 日

篮球 全民篮球馆

9:30-12:30

13:30-18:00

预赛

(小组赛)

2 乒乓球 全民综合馆

3 羽毛球 全民羽毛球馆

4 飞盘掷准 全民足球场

5

第二日

篮球 全民篮球馆
8:30-12:30

13:30-18:00

预赛

(小组赛)

6 乒乓球 全民综合馆
8:30-12:30

13:30-18:00

小组赛

晋级赛
7 羽毛球 全民羽毛球馆

8 飞盘掷准 全民足球场 8:30-12:30 决赛

9

第三日

篮球
襄阳市

体育馆

9:30-12:30
四强赛

半决赛

13:30-14:45

14:45-16:00

三、四名

一、二名

10 乒乓球 全民综合馆
9:30-12:30

13:30-15:00

四强赛

半决赛

决赛11 羽毛球 全民羽毛球馆

— 21 —

三、闭幕式（10月 19日下午 17:00-18:00）

1.裁判长宣读成绩

2.单项项目颁奖

3.团体颁奖

4.体育道德风尚奖颁奖

5.领导致闭幕辞，宣布闭幕

6.仪式结束，代表队离会

	七、报名与报到
	八、竞赛办法
	九、录取与奖励办法
	十、资格审查与违规处罚
	十一、经费
	十二、比赛仲裁委员会由大会指定
	十三、分工安排
	（三）汉江国有资本投资集团有限公司
	十四、其他事项